Дело № 1-11/2017 год

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Иваново 02 февраля 2017 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Варенцова С. А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Тейковского межрайонного прокуратура ФИО3,

защитника - адвоката Тейковской коллегии адвокатов ФИО23, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

лица, совершившего запрещенное законом деяние – ФИО1

его законного представителя - ФИО4,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

совершившего запрещенные законом деяния, предусмотренные ч. 1 ст. 234, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ, а именно: незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 10 часов 01 августа 2016 года с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе 20 капсул с порошкообразным веществом общей массой 3 грамма, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс -2- [(диметиламино)метил] -1- (м-метоксифенил) циклогексанол), что является значительным размером, а также 33 таблетки общей массой 3,11 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество- тригексифенидил ( циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол), что является значительным размером, кроме этого 13 таблеток общей массой 1,34 грамма, которые содержат в своем состава сильнодействующее вещество - левомепромазин (( R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин), что является значительным размером.

01 августа 2016 года в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут ФИО1 договорился с лицом под псевдонимом «ФИО28» о незаконном сбыте последнему находящегося у него вещества, указанного выше. 

01 августа 2016 года в 10 часов 20 минут ФИО1 находясь возле 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО29», осуществлявшему проверочную закупку, 20 капсул с порошкообразным веществом общей массой 3 грамма, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество –трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что является значительным размером, 33 таблетки общей массой 3,11 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество- тригексифенидил ( циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол), что является значительным размером, 13 таблеток общей массой 1,34 грамма, которые содержат в своем состава сильнодействующее вещество - левомепромазин ((R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин), что является значительным размером. 

Указанные вещества, находящиеся в пакете из полимерного материала, были изъяты сотрудником МО МВД России «Тейковский» у лица под псевдонимом «ФИО30» в ходе личного досмотра 01 августа 2016 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут в кабинете № МО МВД России «Тейковский» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №и от 08.08.16 года порошкообразное вещество общей массой 3,00 грамма, находящееся в 20 представленных на исследование капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от 29.12.07 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». Представленные на исследование 33 таблетки общей массой 3,11 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от 29.12.07 г. №964. Представленные на исследование 13 таблеток общей массой 1,43 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - левомепромазин ((R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от 29.12.07 г. №964 г. 

В процессе исследования израсходовано: соответственно 0,20 грамм вещества, 0,33 грамм вещества и 0,13 грамм вещества..

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество общей массой 2,80 грамма, находящееся в 20 капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Порошкообразное вещество общей массой 2,78 грамма, находящееся в 33 пакетах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол). 

Порошкообразное вещество общей массой 1,30 грамма, находящееся в 13 пакетах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - левомепромазин (( R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин). 

В процессе исследования израсходовано соответственно 0,20 г вещества, 0,33г вещества и 0,13г вещества.

В соответствии со статьей 55 ФЗ РФ «Об обращении лекарственных средств» № 61-ФЗ от 12.04.10 г. (в ред. от 15.07.16г.), розничная торговля лекарственными препаратами в количествах, необходимых для выполнения врачебных (фельдшерских) назначений или назначений специалистов в области ветеринарии, осуществляется аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.

Согласно списка сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.07 г. № 964, трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), тригексифенидил ( циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол), левомепромазин (( R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин) и все лекарственные формы, в состав которых входят указанные вещества относятся к сильнодействующим веществам.

Согласно Приложению к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964, значительным размером для сильнодействующих веществ: трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и тригексифенидил ( циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол) признается их масса до 10 грамм, крупным размером - свыше 10 грамм, значительным размером для сильнодействующего вещества левомепромазин (( R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин) - до 2 грамм, крупным размером - свыше 2 грамм. 

Кроме этого, ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а именно: незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, которые содержат в своем составе психотропное вещество – диазепам, что является значительным размером, а также 10 таблеток общей массой 1 грамм, которые содержат в своем составе психотропное вещество –хлордиазепоксид.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут ФИО1 договорился с лицом под псевдонимом «ФИО31» о незаконном сбыте последнему указанных выше таблеток.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО32», осуществлявшему проверочную закупку, 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, которые содержат в своем составе психотропное вещество – диазепам, что является значительным размером, а также 10 таблеток общей массой 1 грамм, которые содержат в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид. 

Указанные выше таблетки, находящиеся в пакете из полимерного материала, были изъяты сотрудником МО МВД России «Тейковский» у лица под псевдонимом «ФИО33» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут в кабинете № МО МВД России «Тейковский» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – диазепам; представленные на исследование 10 таблеток общей массой 1,00 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид. Оба данных вещества: диазепам и хлордиазепоксид включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список III Перечня. Раздел Психотропные вещества). В процессе исследования израсходовано соответственно 0,35 грамма и 0,10 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество общей массой 3,32 грамма, находящееся в 35 представленных пакетах, содержит в своем составе психотропное вещество – диазепам, включенное в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество психотропного вещества диазепам в пересчете на общую массу вещества (3,32г.), составило 0,14 

<

адрес> вещество общей массой 0,90 грамма, находящееся в 10 представленных пакетах, содержит в своем составе, психотропное вещество – хлордиазепоксид, включенное в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить количественное содержание вещества хлордиазепоксид, не представляется возможным в виду отсутствия рекомендованных методик для проведения данного вида исследования. В процессе исследования израсходовано соответственно 1,40 г вещества и 0,10 г вещества.

Согласно ст. 2 ФЗ РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 03.07.16г.) на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 01.04.16г.) диазепам и хлордиазепоксид относятся к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в ред. от 01.04.16г.), значительным размером психотропного вещества диазепама признаётся его масса свыше 1 грамма, крупным размером - свыше 5 грамм; значительным размером психотропного вещества хлордиазепоксид признается его масса свыше 3 грамм, крупным размером - свыше 15 грамм.

Кроме этого, ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 50 минут, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление наркотического средства - тетрагидроканнабинол, для собственного употребления без цели сбыта. 

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 50 минут, незаконно собрал возле детского сада № «Солнышко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дикорастущие растения конопли. После чего, он перенес данные растения к теплотрассе, расположенной недалеко от детского сада № «Солнышко», где разложил растения и оставил сушиться, получив, таким образом, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой не менее 0,097 грамма, что является значительным размером.

Продолжая свои действия и реализацию своего умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства тетрагидроканнабинол массой не менее 0,097 грамма, ФИО1 в указанный день забрал данное наркотическое средство с теплотрассы, и стал его незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе до задержания его и изъятия наркотического средства сотрудниками ЛО МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на перроне Ивановского железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ЛО МВД России на транспорте, подвергнут личному досмотру в помещении дежурной части ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой не менее 0,097 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 985 г (858,081 г в пересчете на сухое вещество), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой смесь измельченных частей наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) и частиц иных растений, не относящихся к роду Cannabis, и содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в количестве 0,097 

<

адрес> исследования возвращено 853,725г вещества в высушенном виде, содержащего 0,096г наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в пересчете на сухое вещество 853,725г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 03.08.16г., представляет собой смесь измельченных частей наркотикосодержащих растений конопли (растения р. Cannabis) и частиц иных растений, не относящихся к роду Cannabis, не являющихся к законодательно контролируемыми, и содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в количестве 0,096 

<

адрес> массу частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) в представленной растительной смеси не представляется возможным, в связи с невозможностью провести разделение растительных частиц ввиду высокой степени измельчения. После исследования возвращено 846,090 г вещества в высушенном виде, содержащего 0,0956 г наркотического средства – тетрагидроканнабинол. 

Согласно ст. 2 ФЗ РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 03.07.16г.) на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 01.04.16г.), тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции на 01.04.16г.), значительным размером для наркотического средства тетрагидроканнабинол признаётся его масса свыше 0,05 грамма, крупным размером - свыше 0,25 грамм, особо крупным размером - свыше 50 грамм.

Кроме этого, ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление наркотического средства марихуана для собственного употребления без цели сбыта. 

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов незаконно собрал возле детского сада № «Солнышко», расположенного по адресу: 

<

адрес> дикорастущие растения конопли. После чего ФИО1 перенес данные растения к теплотрассе, расположенной недалеко от детского сада № «Солнышко», где разложил растения конопли и оставил сушиться, получив, таким образом, наркотическое средство - марихуана массой 193,87 грамма, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал данное наркотическое средство с теплотрассы, и спрятал его в заброшенном здании, расположенном недалеко от детского сада № «Солнышко».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО1 пришел в данное заброшенное здание, где переложил наркотическое средство марихуану массой 193,87 грамма, в стеклянную банку, в пять коробков из-под спичек и в бумажный сверток, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе до его задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками МО МВД РФ «Тейковский». 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 50 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Тейковский», подвергнут личному досмотру у указанного дома в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут, в ходе, которого у него было изъято наркотическое средство - марихуана массой 193,87 грамма, что является крупным размером, находящееся в стеклянной банке, в пяти коробках из-под спичек и в бумажном свертке, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуана (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние – 193,87г (объект № – 182,23г; объект № – 2,16г; объект № – 2.44г; объект № – 1,93г; объект №,20г; объект № – 2,59г; объект № – 0,32г.). В процессе исследования израсходовано по 0,02г вещества от объектов исследования (в пересчете на высушенное состояние). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета общей массой 193,73г (в пересчете на высушенное состояние) (182,21г; 2,14г; 2,42г; 1,91г; 2,18г; 2,57г; 0,30г) из банки, пяти коробков и пакета является наркотическим средством – марихуана (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,02г (в пересчете на высушенное состояние) (всего 0,22г) вещества от объектов исследования.

Согласно ст. 2 ФЗ РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 03.07.16г.) на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от 01.04.16г.), марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции на 01.04.16г.), значительным размером для наркотического средства марихуана признаётся ее масса свыше 6 грамм, крупным размером - свыше 100 грамм, особо крупным размером - свыше 100000 грамма.

Кроме этого, ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именно: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 19 часов, ФИО1, находясь в третьем подъезде 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Аист», находящийся под лестницей на первом этаже. У ФИО1 возник умысел на тайное хищение указанного велосипеда. Убедившись, что в подъезде никого нет, и за ним никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил велосипед марки «Аист» стоимостью 4.200 рублей, принадлежащий ФИО21 На улице ФИО1 сел на велосипед и уехал на нем в 

<

адрес>. Своими действиями ФИО1 причинил ФИО21 не значительный материальный ущерб на сумму 4.200 рублей, похищенным велосипедом распорядился по своему усмотрению. 

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 показал, что с третьей декады июля 2016 года в ОУР МО МВД РФ «Тейковский» стала поступать информация о том, что в 

<

адрес>, мужчина по имени ФИО2 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, а также таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее и психотропное вещество. При проведении проверки данная информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и что он планирует сбыть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов какое-то вещество около памятника, расположенного на 

<

адрес>. Руководством ОВД было принято решение о проведении в отношении ФИО24 оперативных мероприятий, с целью документирования и пресечения преступной деятельности. Проведение данных мероприятий было поручено ему. Было принято решение о внедрении в окружение к ФИО24 под видом лица, потребляющего наркотические средства, мужчины, которому в целях обеспечения безопасности был присвоен псевдоним «ФИО34» и проведении им проверочной закупки у ФИО24 с применением видеозаписывающих устройств. ДД.ММ.ГГГГ он пригласил двух мужчин в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки, попросив их подойти в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут. В указанное время эти мужчины пришли, и он провел их в кабинет № отдела полиции. Он также пригласил в кабинет лицо под псевдонимом «ФИО35». Он разъяснил права и обязанности незаинтересованным лицам, после чего вручил «Сене» скрытоносимый видеокомплекс и деньги в сумме 4.000 рублей, купюрами по 1.000 рублей - 3 штуки, купюрами по 500 рублей – 2 штуки. По данному факту он составил протокол, зачитал его, участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Был составлен также протокол личного досмотра «Сени», протокол был зачитан и участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Затем он попросил незаинтересованных лиц подождать. Он и «ФИО36» сели в служебный автомобиль и приехали в 09 часов 45 минут на 

<

адрес> к памятнику. «ФИО37» вышел из машины и прошел к памятнику, а он стал наблюдать. Он видел, как «ФИО38» подошел к памятнику, где на лавочке сидел ФИО1 «ФИО39» и ФИО24 стали разговаривать, затем прошли к кустам около 

<

адрес> видел, что ФИО24 из кармана рубашки достал какой-то предмет и передал его «Сене». Затем «ФИО40» возвратил данный предмет ФИО24 и, поговорив еще некоторое время, они разошлись. Примерно через 10 минут он увидел, что «ФИО41» подошел к дому №, 

<

адрес>, где в кустах стоял ФИО24. «ФИО42» и ФИО24 прошли к дому №, 

<

адрес>, где ФИО24 достал из кармана рубашки какие-то два предмета и передал их «Сене». «ФИО43» достал деньги и передал их ФИО24. После этого, они разошлись. Он пошел за «Сеней», они прошли к машине и приехали в отдел полиции. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Они зашли в кабинет №, где находились все те же незаинтересованные лица. «ФИО44» пояснил, что провел проверочную закупку, приобрел два пакета с капсулами и таблетками разного цвета за 4.000 рублей. Он провел личный досмотр «Сени» и изъял два пакета из полимерного материала, в одном из которых находились капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, в другом пакете находились капсулы желтого цвета и таблетки желтого, синего, белого цветов и продемонстрировал это незаинтересованным лицам. После чего он поместил все в бумажный конверт, который опечатал печатью. При проведении досмотра он также изъял у «Сени» скрытоносимый видеокомплекс. Он составил протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Конверт с капсулами и таблетками был направлен на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что в таблетках и в капсулах содержится сильнодействующее и психотропное вещество. Запись с скрытоносимиого видеокомплекса он переписал на СД диск, который упаковал в бумажный конверт и опечатал /том №.1 л.д. 127-130, том №. 3 л.д.12-15/.

Свидетель под псевдонимом «ФИО45» в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ свидетель под псевдонимом «ФИО46» показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник МО МВД России «Тейковский» ФИО6 и попросил принять участие в оперативном внедрении к мужчине по имени ФИО2. ФИО22 сказал, что этот ФИО2 занимается незаконным сбытом сильнодействующих и психотропных веществ в 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ у него необходимо провести закупку данных веществ. Он согласился и ему был присвоен псевдоним «ФИО47». ФИО22 показал ему фотографию мужчины, у которого он должен был провести закупку сильнодействующих и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов в кабинете № отдела полиции 

<

адрес> в присутствии двух мужчин, ФИО22 вручил ему деньги в сумме 4.000 рублей и скрытоносимый видеокомплекс. По данному факту ФИО6 составил протокол, участвующие лица поставили в протоколе подписи. Далее ФИО22 провел его личный досмотр, и составил протокол, который был зачитан и участвующие лица поставили подписи. ФИО22 попросил мужчин подождать, после чего он и ФИО22 ушли из кабинета, а затем уехали на машине к памятнику, расположенному напротив 

<

адрес>. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Примерно в 09 часов 45 минут они подъехали к памятнику, где он вышел из автомобиля и возле памятника он увидел мужчину, похожего на того, кого он видел на фотографии. Мужчина сидел на лавочке, и он подошел к нему. Они стали разговаривать, мужчина назвал себя ФИО2 и спросил, не нужны ли таблетки, от которых можно «кайфонуть, что хочет их продать по 2.000 рублей за 1 пакетик. Он попросил ФИО2 показать таблетки, но ФИО2 предложил отойти в сторону. Они прошли к кустам около 

<

адрес>, где ФИО2 из кармана рубашки достал пакетик из полимерного материала, в котором находились капсулы желтого цвета и таблетки различных цветов. ФИО2 сказал мне, что у него есть два таких пакетика, и что каждый пакет с таблетками и капсулами он продает по 2.000 рублей. ФИО2 предложил ему купить у него таблетки. Он согласился, но сказал, что нет с собой денег, но их сможет найти примерно через 10 минут. ФИО2 сказал, что будет ждать у памятника. Примерно через 10 минут он подошел к памятнику, но ФИО2 там не было. Его он увидел возле 

<

адрес> за кустами. Он подошел к нему, сказал, что принес деньги. ФИО2 пошел в сторону 

<

адрес>, он пошел за ним. Они остановился в кустах возле указанного дома, где ФИО2 достал из кармана рубашки два пакета из полимерного материала, в которых находились капсулы и таблетки, и передал их ему. ФИО2 сказал, что среди таблеток есть диазепам. После этого ФИО2 передал ему пакеты с содержимым, а он передал ФИО2 4.000 рублей. Затем они прошли в сторону 

<

адрес>. где расстались. Он прошел к машине, где его ждал ФИО22, и они приехали в отдел полиции. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Они прошли в кабинет, где их ожидали те же двое мужчин. Он пояснил, что провел проверочную закупку, приобрел два пакета из полимерного материала с таблетками и капсулами. Он в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдал ФИО22 два пакета, в которых находились капсулы и таблетки. Изъятое было продемонстрировано понятым. Затем ФИО22 упаковал все, что он выдал ему, в бумажный конверт и опечатал его. Также у него был изъят скрытоносимый видеокомплек. О досмотре и изъятии ФИО22 составил протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи /том №.1 л.д. 162-165/.

Свидетель ФИО7 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник МО МВД РФ «Тейковский» ФИО6 попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия, которое будет проводиться ДД.ММ.ГГГГ. Он согласился. Утром ДД.ММ.ГГГГ он пришел к отделу полиции, в это же время подошел еще один мужчина. Они с этим мужчиной и сотрудником полиции Б-вым прошли в один из кабинетов. Вслед за нами в кабинет зашел мужчина, которого назвали Сеней. ФИО22 пояснил, что ФИО48 будет проводить проверочную закупку сильнодействующих и психотропных веществ в 

<

адрес>. Затем ФИО22 разъяснил им права и обязанности, и предупредил о необходимости сохранения в тайне сведений, которые будут известными в ходе проведения данного мероприятия. После чего ФИО22 вручил Сене скрытоносимый видеокомплекс и 4.000 рублей. ФИО22 составил протокол, прочитал его, они все в протоколе расписались. Затем ФИО22 провел личный досмотр Сени, о чем также составил протокол, они в нем расписались. ФИО22 сказал, что уедет с Сеней, и попросил его и второго понятого дождаться их возвращения. Примерно в 10 часов 50 минут ФИО22 и ФИО49 вернулись. ФИО50 сказал, что провел проверочную закупку и желает добровольно выдать два пакета. В одном из пакетов были капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, во втором - капсулы желтого цвета, таблетки желтого, синего и белого цветов. ФИО51 сказал, что это он приобрел за 4.000 рублей. ФИО22 изъял оба пакета с капсулами и таблетками, и поместил оба пакета в сверток из бумаги, который опечатал. На пакете они все расписались. Также ФИО22 изъял у Сени скрытоносимый видеокомплекс. ФИО22 составил протокол об изъятии, с содержанием которого они ознакомились, и расписались /том № л.д.134-136/.

Свидетель ФИО8 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 /том №л.д. 137-139/.

Факт совершения ФИО1 запрещенного законом деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, подтверждается также материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО1 около 

<

адрес>, путём продажи за 4.000 рублей совершил незаконный сбыт лицу под псевдонимом «ФИО52» порошкообразного вещества общей массой 3,00 грамма, находящееся в 20 капсулах, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-) транс-2 [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – диазепам, 33 таблеток общей массой 3,11 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол), 13 таблеток общей массой 1,43 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – левомепромазин ((R)-2метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин), 10 таблеток общей массой 1,00 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид /том №.1 л.д. 90/;

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены результаты ОРМ, проведенных в отношении ФИО1 /том № л.д. 93 -94/;

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что рассекречены результаты оперативных мероприятий, проведённых в отношении ФИО1 /том № л.д. 95-96/;

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на территории 

<

адрес> мужчина по имени ФИО2 занимается распространением наркотических и психотропных веществ /том № л.д. 97/;

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ, что мужчиной по имени ФИО2 является ФИО1 и он планирует сбыть какое-то вещество ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов около памятника на 

<

адрес> /том № л.д. 97/;

- постановлением о проведении оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к ФИО1 с целью документирования его преступной деятельности внедрено лицо под псевдонимом «ФИО53» /том № л.д. 100-101/;

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что необходимо провести наблюдение за ФИО1 /том № л.д. 104-105/;

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицу под псевдонимом «ФИО54» необходимо провести проверочную закупку наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ у ФИО1 /том № л.д. 106-107/;

- протоколом о вручения технических и денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что лицу под псевдонимом «ФИО55» перед проведением проверочной закупки вручены 4.000 рублей: 3 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 500 рублей, а также скрытоносимый видеокомплекс /том № л.д. 108/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра лица под псевдонимом «ФИО56», у него изъяты два пакета, в одном - капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, в другом - капсулы желтого цвета и таблетки желтого, синего, белого цветов, а также изъят скрытоносимый видеокомплекс /том № л.д. 110/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что порошкообразное вещество общей массой 3,00 грамма, находящееся в 20 представленных на исследование капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». Представленные на исследование 33 таблетки общей массой 3,11 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на исследование 13 таблеток общей массой 1,43 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - левомепромазин ((R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин). Данное вещество включено в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № г. 

В процессе исследования израсходовано: соответственно 0,20 грамм вещества; 0,33 грамм вещества и 0,13 грамм вещества /том № л.д. 119-121/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество общей массой 2,80 грамма, находящееся в 20 капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Порошкообразное вещество общей массой 2,78 грамма, находящееся в 33 пакетах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол). 

Порошкообразное вещество общей массой 1,30 грамма, находящееся в 13 пакетах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - левомепромазин (( R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин). 

В процессе исследования израсходовано соответственно 0,20г вещества; 0,33г вещества и 0,13г вещества /том № л.д. 154-159/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены 20 пустых капсул желтого цвета; 33 пакета из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, а также еще 13 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество /том № л.д. 16-18/. Данные 20 пустых капсул и 46 пакетов, в которых находится порошкообразное вещество, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела /том № л.д. 19-23/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен компакт диск CD-R №с с записью ОРМ «проверочная закупка» сильнодействующих и психотропных веществ у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «ФИО57» /том № л.д. 34-37/. Данный компакт диск CD-R №с признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела /том № л.д. 38-40/.

Суд считает, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ, а именно: незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ:

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 показал, что с третьей декады июля 2016 года в ОУР МО МВД РФ «Тейковский» стала поступать информация о том, что в 

<

адрес>, мужчина по имени ФИО2 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, а также таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее и психотропное вещество. При проведении проверки данная информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и что он планирует сбыть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов какое-то вещество около памятника, расположенного на 

<

адрес>. Руководством ОВД было принято решение о проведении в отношении ФИО24 оперативных мероприятий, с целью документирования и пресечения преступной деятельности. Проведение данных мероприятий было поручено ему. Было принято решение о внедрении в окружение к ФИО24 под видом лица, потребляющего наркотические средства, мужчины, которому в целях обеспечения безопасности был присвоен псевдоним «ФИО58» и проведении им проверочной закупки у ФИО24 с применением видеозаписывающих устройств. ДД.ММ.ГГГГ он пригласил двух мужчин в качестве незаинтересованных лиц при проведении проверочной закупки, попросив их подойти в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут. В указанное время эти мужчины пришли, и он провел их в кабинет № отдела полиции. Он также пригласил в кабинет лицо под псевдонимом «ФИО59». Он разъяснил права и обязанности незаинтересованным лицам, после чего вручил «Сене» скрытоносимый видеокомплекс и деньги в сумме 4.000 рублей, купюрами по 1.000 рублей - 3 штуки, купюрами по 500 рублей – 2 штуки. По данному факту он составил протокол, зачитал его, участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Был составлен также протокол личного досмотра «Сени», протокол был зачитан и участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Затем он попросил незаинтересованных лиц подождать. Он и «ФИО60» сели в служебный автомобиль и приехали в 09 часов 45 минут на 

<

адрес> к памятнику. «ФИО61» вышел из машины и прошел к памятнику, а он стал наблюдать. Он видел, как «ФИО62» подошел к памятнику, где на лавочке сидел ФИО1 «ФИО63» и ФИО24 стали разговаривать, затем прошли к кустам около 

<

адрес> видел, что ФИО24 из кармана рубашки достал какой-то предмет и передал его «Сене». Затем «ФИО64» возвратил данный предмет ФИО24 и, поговорив еще некоторое время, они разошлись. Примерно через 10 минут он увидел, что «ФИО65» подошел к дому №, 

<

адрес>, где в кустах стоял ФИО24. «ФИО66» и ФИО24 прошли к дому №, 

<

адрес>, где ФИО24 достал из кармана рубашки какие-то два предмета и передал их «Сене». «ФИО67» достал деньги и передал их ФИО24. После этого, они разошлись. Он пошел за «Сеней», они прошли к машине и приехали в отдел полиции. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Они зашли в кабинет №, где находились все те же незаинтересованные лица. «ФИО68» пояснил, что провел проверочную закупку, приобрел два пакета с капсулами и таблетками разного цвета за 4.000 рублей. Он провел личный досмотр «Сени» и изъял два пакета из полимерного материала, в одном из которых находились капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, в другом пакете находились капсулы желтого цвета и таблетки желтого, синего, белого цветов и продемонстрировал это незаинтересованным лицам. После чего он поместил все в бумажный конверт, который опечатал печатью. При проведении досмотра он также изъял у «Сени» скрытоносимый видеокомплекс. Он составил протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Конверт с капсулами и таблетками был направлен на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что в таблетках и в капсулах содержится сильнодействующее и психотропное вещество. Запись с скрытоносимиого видеокомплекса он переписал на СД диск, который упаковал в бумажный конверт и опечатал /том №.1 л.д. 127-130, том №. 3 л.д.12-15/.

Свидетель под псевдонимом «ФИО69» в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ свидетель под псевдонимом «ФИО70» показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник МО МВД России «Тейковский» ФИО6 и попросил принять участие в оперативном внедрении к мужчине по имени ФИО2. ФИО22 сказал, что этот ФИО2 занимается незаконным сбытом сильнодействующих и психотропных веществ в 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ у него необходимо провести закупку данных веществ. Он согласился и ему был присвоен псевдоним «ФИО71». ФИО22 показал ему фотографию мужчины, у которого он должен был провести закупку сильнодействующих и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов в кабинете № отдела полиции 

<

адрес> в присутствии двух мужчин, ФИО22 вручил ему деньги в сумме 4.000 рублей и скрытоносимый видеокомплекс. По данному факту ФИО6 составил протокол, участвующие лица поставили в протоколе подписи. Далее ФИО22 провел его личный досмотр, и составил протокол, который был зачитан и участвующие лица поставили подписи. ФИО22 попросил мужчин подождать, после чего он и ФИО22 ушли из кабинета, а затем уехали на машине к памятнику, расположенному напротив 

<

адрес>. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Примерно в 09 часов 45 минут они подъехали к памятнику, где он вышел из автомобиля и возле памятника он увидел мужчину, похожего на того, кого он видел на фотографии. Мужчина сидел на лавочке, и он подошел к нему. Они стали разговаривать, мужчина назвал себя ФИО2 и спросил, не нужны ли таблетки, от которых можно «кайфонуть, что хочет их продать по 2.000 рублей за 1 пакетик. Он попросил ФИО2 показать таблетки, но ФИО2 предложил отойти в сторону. Они прошли к кустам около 

<

адрес>, где ФИО2 из кармана рубашки достал пакетик из полимерного материала, в котором находились капсулы желтого цвета и таблетки различных цветов. ФИО2 сказал мне, что у него есть два таких пакетика, и что каждый пакет с таблетками и капсулами он продает по 2.000 рублей. ФИО2 предложил ему купить у него таблетки. Он согласился, но сказал, что нет с собой денег, но их сможет найти примерно через 10 минут. ФИО2 сказал, что будет ждать у памятника. Примерно через 10 минут он подошел к памятнику, но ФИО2 там не было. Его он увидел возле 

<

адрес> за кустами. Он подошел к нему, сказал, что принес деньги. ФИО2 пошел в сторону 

<

адрес>, он пошел за ним. Они остановился в кустах возле указанного дома, где ФИО2 достал из кармана рубашки два пакета из полимерного материала, в которых находились капсулы и таблетки, и передал их ему. ФИО2 сказал, что среди таблеток есть диазепам. После этого ФИО2 передал ему пакеты с содержимым, а он передал ФИО2 4.000 рублей. Затем они прошли в сторону 

<

адрес>. где расстались. Он прошел к машине, где его ждал ФИО22, и они приехали в отдел полиции. По пути они нигде не останавливались, в автомобиле находились вдвоем. Они прошли в кабинет, где их ожидали те же двое мужчин. Он пояснил, что провел проверочную закупку, приобрел два пакета из полимерного материала с таблетками и капсулами. Он в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдал ФИО22 два пакета, в которых находились капсулы и таблетки. Изъятое было продемонстрировано понятым. Затем ФИО22 упаковал все, что он выдал ему, в бумажный конверт и опечатал его. Также у него был изъят скрытоносимый видеокомплек. О досмотре и изъятии ФИО22 составил протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи /том №.1 л.д. 162-165/.

Свидетель ФИО7 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник МО МВД РФ «Тейковский» ФИО6 попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия, которое будет проводиться ДД.ММ.ГГГГ. Он согласился. Утром ДД.ММ.ГГГГ он пришел к отделу полиции, в это же время подошел еще один мужчина. Они с этим мужчиной и сотрудником полиции Б-вым прошли в один из кабинетов. Вслед за нами в кабинет зашел мужчина, которого назвали Сеней. ФИО22 пояснил, что ФИО72 будет проводить проверочную закупку сильнодействующих и психотропных веществ в 

<

адрес>. Затем ФИО22 разъяснил им права и обязанности, и предупредил о необходимости сохранения в тайне сведений, которые будут известными в ходе проведения данного мероприятия. После чего ФИО22 вручил Сене скрытоносимый видеокомплекс и 4.000 рублей. ФИО22 составил протокол, прочитал его, они все в протоколе расписались. Затем ФИО22 провел личный досмотр Сени, о чем также составил протокол, они в нем расписались. ФИО22 сказал, что уедет с Сеней, и попросил его и второго понятого дождаться их возвращения. Примерно в 10 часов 50 минут ФИО22 и ФИО73 вернулись. ФИО74 сказал, что провел проверочную закупку и желает добровольно выдать два пакета. В одном из пакетов были капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, во втором - капсулы желтого цвета, таблетки желтого, синего и белого цветов. ФИО75 сказал, что это он приобрел за 4.000 рублей. ФИО22 изъял оба пакета с капсулами и таблетками, и поместил оба пакета в сверток из бумаги, который опечатал. На пакете они все расписались. Также ФИО22 изъял у Сени скрытоносимый видеокомплекс. ФИО22 составил протокол об изъятии, с содержанием которого они ознакомились, и расписались /том № л.д.134-136/.

Свидетель ФИО8 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 /том №л.д. 137-139/.

Факт совершения ФИО1 запрещенного законом деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается также материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО1 около 

<

адрес>, путём продажи за 4.000 рублей совершил незаконный сбыт лицу под псевдонимом «ФИО76» порошкообразного вещества общей массой 3,00 грамма, находящееся в 20 капсулах, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-) транс-2 [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – диазепам, 33 таблеток общей массой 3,11 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол), 13 таблеток общей массой 1,43 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – левомепромазин ((R)-2метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин), 10 таблеток общей массой 1,00 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид /том №.1 л.д. 90/;

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены результаты ОРМ, проведенных в отношении ФИО1 /том № л.д. 93 -94/;

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что рассекречены результаты оперативных мероприятий, проведённых в отношении ФИО1 /том № л.д. 95-96/;

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на территории 

<

адрес> мужчина по имени ФИО2 занимается распространением наркотических и психотропных веществ /том № л.д. 97/;

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ, что мужчиной по имени ФИО2 является ФИО1 и он планирует сбыть какое-то вещество ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов около памятника на 

<

адрес> /том № л.д. 97/;

- постановлением о проведении оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к ФИО1 с целью документирования его преступной деятельности внедрено лицо под псевдонимом «ФИО77» /том № л.д. 100-101/;

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что необходимо провести наблюдение за ФИО1 /том № л.д. 104-105/;

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицу под псевдонимом «ФИО78» необходимо провести проверочную закупку наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ у ФИО1 /том № л.д. 106-107/;

- протоколом о вручения технических и денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что лицу под псевдонимом «ФИО79» перед проведением проверочной закупки вручены 4.000 рублей: 3 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 500 рублей, а также скрытоносимый видеокомплекс /том № л.д. 108/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра лица под псевдонимом «ФИО80», у него изъяты два пакета, в одном - капсулы желтого цвета и таблетки белого цвета, в другом - капсулы желтого цвета и таблетки желтого, синего, белого цветов, а также изъят скрытоносимый видеокомплекс /том № л.д. 110/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 35 таблеток общей массой 3,67 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – диазепам; представленные на исследование 10 таблеток общей массой 1,00 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид. Оба данных вещества: диазепам и хлордиазепоксид включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список III Перечня. Раздел Психотропные вещества). В процессе исследования израсходовано соответственно 0,35 грамма и 0,10 грамма /том № л.д. 119-121/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество общей массой 3,32 грамма, находящееся в 35 представленных пакетах, содержит в своем составе психотропное вещество – диазепам, включенное в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество психотропного вещества диазепам в пересчете на общую массу вещества (3,32г.), составило 0,14 

<

адрес> вещество общей массой 0,90 грамма, находящееся в 10 представленных пакетах, содержит в своем составе, психотропное вещество – хлордиазепоксид, включенное в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить количественное содержание вещества хлордиазепоксид, не представляется возможным в виду отсутствия рекомендованных методик для проведения данного вида исследования. В процессе исследования израсходовано соответственно 1,40 г вещества и 0,10 г вещества /том № л.д. 154-159/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 35 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, а также еще 10 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество /том № л.д. 16-18/. Данные 45 пакетов признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /том № л.д. 19-23/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен компакт диск CD-R №с с записью ОРМ «проверочная закупка» сильнодействующих и психотропных веществ у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «ФИО81» /том № л.д. 34-37/. Данный компакт диск CD-R №с признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела /том № л.д. 38-40/.

Суд считает, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а именно: незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО9 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 - оперуполномоченный ОУР Ивановского ЛО МВД России на транспорте показал, что в ОУР Ивановского ЛО МВД поступила информация о том, что ФИО1 может хранить при себе наркотики и перевозить их ДД.ММ.ГГГГ в пассажирском поезде сообщением «Александров-Иваново». Было принято решение проверить полученную информацию. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, по прибытию пассажирского поезда сообщением «Александров-Иваново» на станцию Иваново, он с оперуполномоченным ОУР ФИО10 подошел к вагону, из которого вышел мужчина, по приметам похожий на ФИО1, у которого в руках имелся полиэтиленовый пакет. Они попросили мужчину проследовать с ними в дежурную часть Ивановского ЛО МВД, и он прошел с ними. В дежурной части была установлена личность задержанного гражданина, им оказался: ФИО1 После чего он /Адольский/ с участием ФИО11, понятых ФИО13 и ФИО12 провел личный досмотр ФИО24. Перед началом досмотра ФИО24 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, наркотические средства. ФИО24 сообщил, что у него таких предметов и веществ нет. После чего при досмотре ФИО24, у него был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, в котором находился еще пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, а так же два вложенных друг в друга пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Указанные пакеты с содержимым были упакованы и опечатаны. ФИО24 пояснил, что вещество, обнаруженное у него, он привез из 

<

адрес>., нашел растения на одной из улиц города, сорвал и высушил на трубах теплотрассы /том № л.д. 48-50/.

Свидетель ФИО11 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 /том № л.д. 51-53/.

Свидетель ФИО12 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО1 Он согласился. Он прошел в помещение дежурной части Ивановского линейного отдела полиции, расположенной в железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Сотрудники полиции с участием его и другого понятого провели личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО24 было обнаружено и изъято: пакет с веществом растительного происхождения, а также еще два пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения. Данные пакеты были упакованы в пакет черного цвета, который был опечатан /том № л.д. 56-57/.

Свидетель ФИО13 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /том № л.д.54-55/.

Факт совершения ФИО1 запрещенного законом деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается также материалами дела, а именно:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР Ивановского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут при сходе с пригородного пассажирского поезда «Александров-Иваново», на перроне Ивановского железнодорожного вокзала был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено: пакет из полимерного материала с ручками с веществом растительного происхождения, а также еще два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения /том № л.д. 1/;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, а также два вложенных друг в друга пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения /том № л.д. 4/;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 985 г (858,081 г в пересчете на сухое вещество), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой смесь измельченных частей наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) и частиц иных растений, не относящихся к роду Cannabis, и содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в количестве 0,097 

<

адрес> исследования возвращено 853,725г вещества в высушенном виде, содержащего 0,096г наркотического средства /том № л.д. 12-14/.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в пересчете на сухое вещество 853,725г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 03.08.16г., представляет собой смесь измельченных частей наркотикосодержащих растений конопли (растения р. Cannabis) и частиц иных растений, не относящихся к роду Cannabis, не являющихся к законодательно контролируемыми, и содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в количестве 0,096 

<

адрес> массу частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) в представленной растительной смеси не представляется возможным, в связи с невозможностью провести разделение растительных частиц ввиду высокой степени измельчения. После исследования возвращено 846,090 г вещества в высушенном виде, содержащего 0,0956 г наркотического средства – тетрагидроканнабинол /том № л.д. 71-77/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено: пакет из полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством тетрагидроканнабинол массой после проведенного исследования 0,0956г /том № л.д. 90-91/. Данный пакет с веществом растительного происхождения признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /том № л.д. 93-94/.

Суд считает, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО14 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 - оперуполномоченный по контролю за оборотом наркотиков МО МВД РФ «Тейковский» показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство марихуану. С целью пресечения преступной деятельности ФИО15 руководством отдела полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а так же мероприятия по задержанию ФИО1 В данных мероприятиях принимали участие он и сотрудники уголовного розыска: ФИО16 и ФИО17 Примерно в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ они, находясь в служебном автомобиле возле 

<

адрес>, увидели ФИО1, который шел от указанного дома в сторону площади им. Ленина. Они проехали за ФИО24, было видно, что за пазухой ФИО24 переносит какой-то предмет. В 10 часов 50 минут возле 

<

адрес> ФИО24 был задержан. В 10 часов 55 минут в присутствии приглашенных понятых, в ходе личного досмотра ФИО24 было обнаружено и изъято: стеклянная банкам, 5 спичечных коробков, а также бумажный сверток, в которых находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженные предметы с веществом растительного происхождения, были упакованы в пакет из полимерного материала, который был опечатан. ФИО24 пояснил, что изъятые предметы с веществом принадлежат ему. Был составлен протокол личного досмотра, все участвующие лица в нем расписались. Изъятое у ФИО24 было направлено на химическое исследование, и установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - марихуаной общей массой 193,87г /том № л.д. 44-46/.

Свидетели ФИО16 и ФИО17 в судебное заседание не прибыли, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены их показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и при допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 /том № л.д. 41-43, л.д.47-48/.

Свидетель ФИО18 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он проходил по площади им. Ленина, 

<

адрес>, когда к нему обратился мужчина, который представился сотрудником полиции - ФИО14 и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Он согласился. Он вместе с сотрудником полиции прошел к 

<

адрес>. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. Сотрудник полиции ФИО25 разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности. ФИО25 попросил представиться задержанного мужчину, который назвал себя - ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра ФИО24 было предложено добровольно выдать вещества, предметы и другие вещи, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. ФИО24 пояснил, что при себе он имеет стеклянную банку, пять спичечных коробков и сверток из бумаги, в которых находится наркотическое средство. После этого, двое сотрудников полиции стали проводить личный досмотр ФИО24, а третий оперативный сотрудник находился рядом. В ходе проведения личного досмотра у ФИО24 под курткой была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения, в правом кармане брюк - 5 коробков из-под спичек с веществом растительного происхождения, а в левом кармане рубашки - бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакет из полимерного материала, который был опечатан. Затем был составлен протокол личного досмотра, который был оглашен, замечаний и дополнений не поступило, и протокол был подписан всеми участвующими лицами /том № л.д. 31-33/.

Свидетель ФИО19 в судебное заседание не прибыл, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 /том № л.д. 49-51/.

Факт совершения ФИО1 запрещенного законом деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается также материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра было обнаружено: стеклянная банка, пять спичечных коробков и сверток из бумаги, в которых находилось вещество растительного происхождения /том № л.д. 99/;

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого передаются документы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 /том № л.д. 101/;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, касающихся результатов ОРМ в отношении ФИО1 /том № л.д. 102/;

- выпиской из рапорта ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство - марихуана /том № л.д. 104/;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, о необходимости проведения наблюдения за ФИО1 /том № л.д. 105/;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаружено: стеклянная банка, 5 коробков из-под спичек, а также бумажный сверток, в которых находится вещество растительного происхождения. Данные предметы с веществом растительного происхождения, изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала /том № л.д. 106/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - марихуана (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние – 193,87г (объект № – 182,23г; объект № – 2,16г; объект № – 2.44г; объект № – 1,93г; объект №,20г; объект № – 2,59г; объект № – 0,32г.). В процессе исследования израсходовано по 0,02г вещества от объектов исследования (в пересчете на высушенное состояние) /том № л.д. 108/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета общей массой 193,73г (в пересчете на высушенное состояние) (182,21г; 2,14г; 2,42г; 1,91г; 2,18г; 2,57г; 0,30г) из банки, пяти коробков и пакета является наркотическим средством – марихуана (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). В процессе исследования израсходовано по 0,02г (в пересчете на высушенное состояние) (всего 0,22г) вещества от объектов исследования /том № л.д. 118-120/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен опечатанный сверток из полимерного материала, в котором находится: стеклянная банка с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; 5 коробков из-под спичек с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; пакет из полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета /том № л.д. 122-124/. Указанные предметы с веществом растительного происхождения признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /том № л.д. 125-128/.

Суд считает, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Потерпевшая ФИО21 в судебное заседание не прибыла, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены ее показания, данные на стадии предварительного следствия.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2013 году она купила дамский велосипед марки «Аист» за 6.500 рублей. Данный велосипед темно-синего цвета, рама велосипеда треснула в двух местах: у руля и внизу, трещины заварены и закрашены краской зеленого цвета. Багажник перемотан проволокой бежевого цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов она поставила велосипед в подъезде дома, где проживает. Примерно в 19 часов она собралась убрать велосипед в сарай, но обнаружила, что велосипед отсутствует. Она искала велосипед, но не нашла. На следующий день о краже велосипеда она сообщила в полицию. Со стоимостью велосипеда в сумме 4.200 рублей она согласна, ущерб для нее незначительный. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее велосипед был обнаружен и изъят в 

<

адрес>, и что его похитил ФИО1, который ей незнаком. Брать свой велосипед она никому не разрешала /том № л.д. 232-233/.

Факт совершения ФИО1 запрещенного законом деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается также материалами дела, а именно:

- заявлением ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она просит принять меры к розыску принадлежащего ей велосипеда марки «Аист», который пропал из подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 19 часов. Ущерб для нее составляет 4.200 рублей /том № л.д. 207/;

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости, согласно которой стоимость дамского велосипеда «Аист» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4.200 рублей /том № л.д. 215/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружен дамский велосипед марки «Аист» /том № л.д. 222-224/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дамский велосипед марки «Аист», обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Участвующая в следственном действии ФИО21 пояснила, что данный велосипед принадлежит ей, и что он был похищен ДД.ММ.ГГГГ из подъезда 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> /том № л.д. 234-235/. Данный велосипед признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /том № л.д. 238/.

Суд считает, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именно: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 24.1016 года, ФИО1 страдает врожденным слабоумием в форме умственной отсталости легкой степени со значительными нарушениями поведения, требующими ухода и лечения.. Указанные расстройства психики у ФИО1 выражены столь значительно, что во время совершения деяний, в которых он подозревается, лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию (отсутствие грубой дезорганизации психической деятельности, психомоторного возбуждения и пр.) ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, но имеющееся у него психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению его права на защиту в уголовном судопроизводстве. В связи с особенностями психического состояния, повторность совершения общественно опасных деяний, тяжестью содеянного, а так же то, что имеющееся у него психическое расстройство связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО1 представляет повышенную опасность для себя и других лиц, по своему психическому состоянию требует постоянного наблюдения и, в соответствии со ст.ст.97, 99, 101 УК РФ, нуждается в применении принудительной меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа /том № л.д. 6-9/.

Суд соглашается с заключением экспертов и признает, что запрещенные законом деяния, подпадающие под признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228; ч. 2 ст. 228; ч. 1 ст. 158 УК РФ, ФИО1 совершил в состоянии невменяемости.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 97, 99, 101 УК РФ и ст.ст. 433, 443 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение им в состоянии невменяемости запрещенные законом деяния, подпадающие под признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228; ч. 2 ст. 228; ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Применить к ФИО1 принудительные меры медицинского характера с направлением его на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа. 

Вещественные доказательства: сверток из полимерного материала с находящимися в нем стеклянной банкой; 5-тью коробками из-под спичек; пакетом из полимерного материала, в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, признанное по заключению эксперта наркотическим средством - марихуаной, масса после проведенного исследования - 193,51г., а также фрагментом бумаги; пачки из-под сигарет с 4-мя пакетами из полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета, четырьмя фрагментами бумаги, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский» - уничтожить. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток, в котором находится пакет из полимерного материала с 15-тью пустыми капсулами желтого цвета; пакет из полимерного материала с 5-тью пустыми капсулами желтого цвета; 20 пакетов из полимерного материала с порошкообразное веществом, содержащее согласно заключению эксперта в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей массой – 2,60г.; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский» - уничтожить.

Вещественные доказательства: 33 пакета из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, содержащее согласно заключению эксперта в своем составе сильнодействующее вещество – тригексифенидил (циклодол) (1-циклогексил-1-фенил-3-пиперидинопропан-1-ол) общей массой – 2,45г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский» - уничтожить.

Вещественные доказательства: 13 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, содержащее согласно заключению эксперта в своем составе сильнодействующее вещество – левомепромазин ((R)-2-метокси-N,N, бета-триметил-10Н-фенотиазин-10-пропанамин) общей массой - 1,17 г; а также фрагмент блистерной упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский» - уничтожить.

Вещественные доказательства: 35 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, содержащее согласно заключению эксперта, в своем составе психотропное вещество – диазепам общей массой – 1,92 г, а также 10 пакетов из полимерного материала, в которых находится порошкообразное вещество, содержащее согласно заключению эксперта, в своем составе психотропное вещество – хлордиазепоксид общей масса – 0,8г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тейковский» - уничтожить.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющееся согласно заключению эксперта наркотическим средством тетрагидроканнабинол массой после проведенного исследования 0,0956г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Вещественное доказательство: компакт диск CD-R №с с записью ОРМ «проверочная закупка, приобщенный к уголовному делу, хранить при деле. 

Вещественное доказательство: дамский велосипед марки «Аист», выданный потерпевшей ФИО21, оставить по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы ФИО1 и его законный представитель вправе ходатайствовать об участии в заседании апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения им копии постановления – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: Варенцов С.А.